
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 01 – de 04 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 04 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 01 – Publicação 04/01/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 01 – de 04 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 04 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS 
GRADUAÇÃO 

 

DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 01, DE 03 DE JANEIRO DE 2019  

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-

GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competências constante na Portaria nº 

205/GR, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta no Processo nº 23065.040954/2018-33, 

resolve:  

 

I – Designar, de acordo com os artigos 27, 28 e 29, do 

Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, os 

abaixo relacionados, para compor o Colegiado do 

Programa de Pós-Graduação em Filosofia do Instituto de 

Ciências Humanas Comunicação e Artes - ICHCA, na 

forma a seguir 

 

TITULARES: 

PROF. FERNANDO MEIRELES MONEGALHA 

HENRIQUES (Coordenador) 

PROFA. JULIELE MARIA SIEVERS (Vice - 

coordenadora) 

PROF. JOÃO CARLOS NEVES DE SOUZA NUNES 

DIAS 

PROF. MARCOS ANTÔNIO DA SILVA FILHO 

PROF. RODRIGO BARROS GEWEHR 

SUPLENTES 

PROFA. CRISTINA AMARO VIANA MEIRELES 

PROF. FRANCISCO PEREIRA DE SOUSA 

PROF. MARCUS JOSÉ ALVES DE SOUZA 

PROF. RICARDO SEARA RABENSCHLAG 

PROFA. TAYNAM SANTOS LUZ BUENO 

REPRESENTAÇÃO TÉCNICO-ADMINISTRATIVA: 

ALESSANDRA LINS DA SILVA 

RENATO SANTANA DE CARVALHO 

REPRESENTAÇÃO DISCENTE: 
SERÁ DEFINIDA APÓS SELEÇÃO  

II – O presente mandato terá vigência de 12/11/2018 a 

12/11/2020. 

 

 

 

PORTARIA Nº 02, 03 DE JANEIRO DE 2019 

            

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-

GRADUAÇÃO 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competências constante na Portaria nº 205/GR, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 23065.040954/2018-33, resolve: 

 

I – Designar FERNANDO MEIRELES MONEGALHA 

HENRIQUES, Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 1823351, para exercer a função de 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 

Filosofia(PPGFIL) do Instituto de Ciências Humanas 

Comunicação e Artes - ICHCA. 

II – A presente designação não integra o quadro das 

funções remuneradas desta Instituição. 

 

 

     PORTARIA Nº 03, DE 03 DE JANEIRO DE 2019 

  
O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-

GRADUAÇÃO 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competências constante na Portaria nº 205/GR, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 23065.040954/2018-33, resolve: 

 

I – Designar JULIELE MARIA SIEVERS, Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2996659, para 

exercer a função de Vice-Coordenadora do Programa de 

Pós-Graduação em Filosofia(PPGFIL) do Instituto de 

Ciências Humanas, Comunicação e Artes – ICHCA. 

II – A presente designação não integra o quadro das 

funções remuneradas desta Instituição. 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 01 – de 04 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 04 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

 

PORTARIA Nº 04, DE 03 DE JANEIRO DE 2019 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-

GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competências constante na Portaria nº 

205/GR, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta no Processo nº 23065.042279/2018-87, 

resolve:  

I – Designar, de acordo com o artigo 28 e 29, do Capítulo 

V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, os abaixo 

relacionados, para compor o Colegiado do Programa de 

Pós-Graduação em Antropologia Social, do Instituto de 

Ciências Sociais- ICS, na forma a seguir: 

TITULARES: 

PROFA. DÉBORA ALLEBRANDT (Coordenadora) 

PROF. EVALDO MENDES DA SILVA (Vice - 

coordenador) 

PROF. SILOÉ SOARES DE AMORIM 

PROFA. FERNANDA RECHENBERG   

PROFA. NÁDIA ELISA MEINERZ 

SUPLENTES: 

PROFA. RACHEL ROCHA DE ALMEIDA BARROS      

PROFA. SÍLVIA AGUIAR CARNEIRO MARTINS 

PROF. JOÃO BATISTA DE MENEZES BITTENCOURT 

PROF. RAFAEL DE OLIVEIRA RODRIGUES   

PROFA. CLÁUDIA MURA 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS 

ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: RANIELLA BARBOSA DE LIMA 

SUPLENTE: LELAN QUEIROZ SIQUEIRA 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

TITULAR: JOSÉ KLEITON VIEIRA DE LIMA 

FERREIRA 

SUPLENTE: FRANCISCO AIRTON BASTOS SILVA 

FILHO 

II – O presente mandato terá vigência de 02/01/2019 a 

31/12/2020. 

 

 

 

 

 

     DISPENSAR 
 

PORTARIA Nº 05, DE 03 DE JANEIRO DE 2019 

        
O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-

GRADUAÇÃO 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competências constante na Portaria nº 205/GR, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 23065.042279/2018-87, resolve:  

   

I - Dispensar CLÁUDIA MURA, Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 1992985, da função 

de Coordenadora do Programa de Pós-graduação em 

Antropologia Social (PPGAS), do Instituto de Ciências 

Sociais/ICS, código FCC-01. 

II – Designar DÉBORA ALLEBRANDT, Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2210016, para 

exercer a função acima mencionada.                                  

IV- A presente portaria entra em vigor a partir da data de 

sua publicação. 

* Publicada no DOU de 04/01/2019/ Edição: 3 / Seção 2/ 

página: 20.  

 

PORTARIA Nº 06, DE 03 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-

GRADUAÇÃO 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competências constante na Portaria nº 205/GR, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 23065.042279/2018-87, resolve: 

 

I – Dispensar DÉBORA ALLEBRANDT, Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2210016 da 

função de Vice - Coordenadora do Programa de Pós-

graduação em Antropologia Social (PPGAS), do Instituto 

de Ciências Sociais – ICS. 

II – Designar EVALDO MENDES DA SILVA, Professor 

do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1640054, para 

exercer a função acima mencionada. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 01 – de 04 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 04 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

III – A presente designação não integra o quadro das 

funções remuneradas desta Instituição. 

 

ALEJANDRO CESAR FRERY ORGAMBIDE 

PRO-REITOR 

 

DEPARATAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 

PESSOAL 

 
CONCESSÃO 

 
                PORTARIA Nº 2149 , DE 19 DE OUTUBRO DE 2018 

  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 

das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 

28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.033650/2018-10, resolve: 

 

conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) 

servidor (a) NAILTON NUNES DE SOUZA, ocupante 

do cargo efetivo de Porteiro, classe C, matrícula SIAPE n° 

140225, lotado (a) no (a) Instituto de Ciências Sociais - 

ICS, do nível 2 para o nível 3, a partir de 10.10.2018, de 

acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos 

em Educação. 

 

PORTARIA Nº 2.313, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018 

  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 

das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 

28.2.2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.010185/2013-34, resolve: 

 

 I – conceder Progressão Horizontal ao (a) servidor 

(a) ALANA MELLO DE ALMEIDA, matrícula SIAPE 

nº 1121157, Professor (a) do Magistério Superior, lotado 

(a) no (a) Faculdade de Arquitetura e Urbanismo - 

FAU, do nível 1 para o nível 2 da Classe de Professor 

Assistente, referente ao 

interstício 30.3.2009 a 30.3.2011, de acordo com o 

Decreto n° 94.664/87, bem como os art. 13, inciso I, 17, 

inciso I, e art. 21, inciso I, da Resolução nº 61/2010 – 

CONSUNI/UFAL e Resolução n° 77/2013-

CONSUNI/UFAL; 

 II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 5.4.2013, data de abertura do processo. 

 
  PORTARIA Nº 2.339, DE 13 DE NOVEMBRO DE 

2018  

  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 

das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 

28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.035815/2018-98, resolve: 

  

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) 

servidor (a) LAYSE DE ALMEIDA SANTOS, ocupante 

do cargo efetivo de Técnico de Laboratório-Área, classe D, 

matrícula SIAPE n° 2378627, lotado (a) no (a) Instituto de 

Química e Biotecnologia - IQB, do nível 1 para o nível 2, a 

partir de 8.11.2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - 

Administrativos em Educação. 

 

   

 PORTARIA Nº 2388, DE 22 DE NOVEMBRO DE 

2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 

das atribuições legais contidas na delegação de 
competência constante da portaria nº 205/GR, de 
28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.18017/2015-59, resolve: 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 01 – de 04 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 04 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

I – conceder progressão horizontal à servidora STELA 

MARIS WANDERLEY NOBRE, matrícula SIAPE nº 

1121059, professora do magistério superior, lotada na 

Faculdade de Odontologia - FOUFAL, do nível 2 para o 

nível 3 da classe de professor adjunto, referente ao 

interstício de 13.8.2005 a 13.8.2007, de acordo com o art. 

16, do Decreto n° 94.664/87, bem como o art. 13, inciso I, 

da Resolução nº 61/2010 – CONSUNI/UFAL e a 

Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL; 

 II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 17.8.2015, data de abertura do processo, de 

acordo com o Art. 22, da Resolução nº 61/2010-

CONSUNI/UFAL. 

  

PORTARIA Nº 2449 , DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018 

  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 

das atribuições legais contidas na delegação de 

competência, constante na portaria nº 205/GR, de 

28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.037475/2018-30, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) JUCEMAR PACHECO DE 

MACEDO, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 

Administração, classe D, matrícula SIAPE nº 1121159, 

lotado (a) no (a) Biblioteca Central - BC, do padrão de 

vencimento 15 para o 16, a partir de 01.11.2018, de 

acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano 

de carreira dos cargos técnicos - administrativos em 

educação. 
 

PORTARIA Nº 2450 , DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018 

  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 

das atribuições legais contidas na delegação de 

competência, constante na portaria nº 205/GR, de 

28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.037683/2018-39, resolve: 

 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) VALTER DOS SANTOS 

ANDRADE, ocupante do cargo efetivo de Bibliotecário-

Documentalista, classe E, matrícula SIAPE nº 2353808, 

lotado (a) no (a) Biblioteca Central - BC, do padrão de 

vencimento 9 para o 10, a partir de 01.11.2018, de acordo 

com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de 

carreira dos cargos técnicos - administrativos em 

educação. 
 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 
 

AUDITORIA GERAL DA UFAL 
 

PRORROGAÇÃO 

 
         Portaria Nº 039/2018-AG/UFAL 

 
O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, 

no uso das suas atribuições, resolve: 

  

Prorrogar até o dia 15/02/2019 a data de conclusão da 

atividade de auditoria Ação Global AG004/2018 –

VIABILIZACAO DAS DEMANDAS DO TCU – 

MONITORAMENTO 2º SEMESTRE (Portaria nº 

033/2018-AG/UFAL – Ordem de Serviço nº 030/2018 – 

Processo nº 23065.042299-2018-58). 

 

         Portaria Nº 040/2018-AG/UFAL 
  

O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, 

no uso das suas atribuições, resolve: 

  

Prorrogar até o dia 15/02/2019 a data de conclusão da 

atividade de auditoria Ação Global AG005/2018 –

VIABILIZACAO DAS DEMANDAS DA CGU – 

MONITORAMENTO 2º SEMESTRE (Portaria nº 

034/2018-AG/UFAL – Ordem de Serviço nº 031/2018 – 

Processo nº 23065.042349/2018-05). 

 

         Portaria Nº 041/2018-AG/UFAL 

  
O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, 

no uso das suas atribuições, resolve: 

  

Prorrogar até o dia 15/02/2019 a data de conclusão da 

atividade de auditoria Ação Global AG007/2018 – 

OFERTA ACADÊMICA(Portaria nº 032/2018-AG/UFAL 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 01 – de 04 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 04 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

– Ordem de Serviço nº 029/2018 – Processo nº 

23065.039542/2018-51). 

 

        Portaria Nº 042/2018-AG/UFAL 
 
O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, 

no uso das suas atribuições, resolve: 

  

Prorrogar até o dia 15/02/2019 a data de conclusão da 

atividade de auditoria Ação Global AG009/2018 –

ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO DE RECURSOS 

DAS ATIVIDADES DO SISTEMA UNIVERSIDADE 

ABERTA DO BRASIL (UAB) (Portaria nº 025/2018-

AG/UFAL – Ordem de Serviço nº 024/2018 – Processo nº 

23065.027237/2018-16). 

 

       Portaria Nº 043/2018-AG/UFAL 

 
O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, 

no uso das suas atribuições, resolve: 

 

Prorrogar até o dia 15/02/2019 a data de conclusão da 

atividade de auditoria Ação Global AG012/2018 – 

MONITORAMENTO DE RECOMENDAÇÕES DOS 

RELATÓRIOS DE AUDITORIA DA AUDITORIA 

GERAL DA UFAL – MONITORAMENTO 2º 

SEMESTRE (Portaria nº 035/2018-AG/UFAL – Ordem de 

Serviço nº 032/2018 – Processo nº 23065. 042350/2018-

21). 

  

        Portaria Nº 044/2018-AG/UFAL 
 
O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, 

no uso das suas atribuições, resolve: 

 

Prorrogar até o dia 15/02/2019 a data de conclusão da 

atividade de auditoria Ação Global AG013/2018 –

AVALIAÇÃO DO ACOMPANHAMENTO DA 

FREQUÊNCIA E DO CUMPRIMENTO DO HORÁRIO 

DE TRABALHO DOS SERVIDORES TÉCNICOS 

ADMINISTRATIVOS (Portaria nº 037/2018-AG/UFAL – 

Ordem de Serviço nº 034/2018 – Processo nº 

23065.043976/2018-55). 

         

     Portaria Nº 045/2018-AG/UFAL 

O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, 

no uso das suas atribuições, resolve: 

Prorrogar até o dia 15/02/2019 a data de conclusão da 

atividade de auditoria Ação Global AG014/2018 – 

AVALIAÇÃO DA GESTÃO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO DA UFAL (Portaria nº 030/2018-

AG/UFAL – Ordem de Serviço nº 025/2018 – Processo nº 

23065.027240/2018-30). 

        Portaria Nº 046/2018-AG/UFAL 

O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, 

no uso das suas atribuições, resolve: 

Prorrogar até o dia 15/02/2019 a data de conclusão da 

atividade de auditoria Ação Global AG017/2018 – 

RESERVA TÉCNICA – VIABILIZAÇÃO DAS 

DEMANDAS DO MEC – MONITORAMENTO 2º 

semestre (Portaria nº 036/2018-AG/UFAL – Ordem de 

Serviço nº 033/2018 – Processo nº 23065.042352/2018-

11). 

  

. 

  

  

  

  

 

 

 

  

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 01 – de 04 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 04 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

 


